
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 599 – Tauá-CE, quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 

 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 19 de janeiro de 2022                              Tauá-CE – Ano IV – Edição 599 2 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Chefia de Gabinete da Prefeita 
 

 

PORTARIA Nº 0119001/2022. 
 
 
 
A CHEFE DO GABINETE DA PREFEITA no uso de suas atribuições, e 
 
CONSIDERANDO a necessidade de manter a suspensão das atividades presenciais na sede da Prefeitura Municipal de Tauá, face a 
permanência dos casos de servidores infectados com a doença Covid-19 e com os sintomas de síndrome respiratória, objeto da Portaria 
nº 0117001/2022, publicada no DO - Eletrônico, Ano IV, Edição nº 597, página 2, de 17/01/2022, e divulgada em outros meios de 
comunicação locais; 
 
CONSIDERANDO o impositivo dever de cumprir as orientações e os protocolos sanitários feitos pelas autoridades de saúde, em especial, 
os vigentes decretos - o Decreto Estadual nº 34.513, de 15 de janeiro de 2022 e Decreto Municipal nº 0107001/2022, de 07 de janeiro de 
2022, que dispõem sobre as medidas relacionadas à prevenção e combate à doença Covid-19; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuar garantindo a efetiva recuperação dos colaboradores com a saúde agravada bem como dos 
munícipes que buscam atendimento e os servidos públicos que prestam. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. PRORROGAR OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 0117001/2022, DE 17 DE JANEIRO DE 2022, com a MANUTENÇÃO DA 
SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES PRESENCIAIS NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE ATÉ O DIA 20 DE JANEIRO 
DE 2022, órgão situado na Av. Cel. Lourenço Feitosa, nº 211 - Altos, Centro, Tauá, ATÉ O DIA 20 DE JANEIRO DE 2022. 
 
Art. 2º. Durante o período de suspensão das atividades presenciais, os serviços prestados nos órgãos com atuação na sede da Prefeitura 
Municipal de Tauá serão efetivados exclusivamente de forma remota. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá – Ceará, 19 de janeiro de 2022. 
 

Maria Evangelista de Alcântara Dimas 
Chefe de Gabinete 

 

*** *** *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – GABINETE DA PREFEITA. O Gabinete da Prefeita torna público o 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1301002/2022-GABP, resultante da Dispensa de Licitação Nº 13.01.001/2022-GM, cujo objeto é Prestação 

dos serviços de dedetização, desinsetização, descupinização e desratização, para controle de pragas e vetores, para atender as 

necessidades do Gabinete da Prefeita no município de Tauá – CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º 

de abril de 2021, em harmonia com as instruções previstas no art. 72 deste mesmo diploma legal. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

575,28 (quinhentos e setenta e cinco reais e vinte e oito centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0201.04.122.2006.2.003; FONTE 

DE RECURSOS: 1510.  ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de janeiro de 2022. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: Até 31 de dezembro de 2022. CONTRATADA: MARIA LIZIE ROMÃO PEREIRA, inscrita no CNPJ nº 28.947.154/0001-

01, representado pela Maria Lizie Romão Pereira. ANTÔNIA RAMONA CARACAS DE FREITAS – Ordenador de Despesas do Gabinete 

da Prefeita. 

 

 

 

*** *** *** 

 

 

 

 



 

Disponibilização: quarta-feira, 19 de janeiro de 2022                              Tauá-CE – Ano IV – Edição 599 3 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Orçamento e Finanças 
 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ –AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio de seu 

Pregoeiro, torna público aos interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18.01.003/2022-GM, cujo objeto é o Registro de 

preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para a prestação de serviço com fornecimento de material estação 

compacta automática de tratamento e abastecimento de água, com o fornecimento de equipamentos e materiais necessários, junto as 

Unidades Administrativa do município de Tauá-CE. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 19 de dezembro de 2022, às 

17h30min; RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 01 de fevereiro de 2022, às 07h30min; DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 

01 de fevereiro de 2022, às 08h00min; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01 de fevereiro de 2022, às 09h00min. Todos os 

horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo poderá ser adquirido em: www.bbmnetlicitacoes.com.br e 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá-CE, 18 de janeiro de 2022. Pregoeiro Municipal. 

 
 

*** *** *** 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 
Sustentabilidade 

 

 
ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS 

HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do Município de Tauá torna público o extrato do Contrato 

nº 1801001/2022-SEDERHI, decorrente da Dispensa de Licitação nº 18.01.001/2022-SEDERHI, para o objeto abaixo: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 2201.04.122.2024.2.123 – Gestão e Manutenção de SARH. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 - Outros serviços 

de Terceiros - Pessoa Jurídica. FONTE: 1.500 - Recursos Ordinários. OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos serviços de 

Assistência Técnica, Administrativa e Adubação Orgânica para estruturação da cadeia produtiva do algodão agroecológico, junto a 

Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade do Município de Tauá/CE. PRAZO DE 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato; CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E CULTURAL. ASSINA PELA CONTRATADA: Manoel Loiola de Sena. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Elson Gomes Bezerra. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18/01/2022. VALOR GLOBAL: R$ 49.500,00 

(quarenta e nove mil e quinhentos reais). Tauá-Ce, 18 de janeiro de 2022. José Elson Gomes Bezerra. Ordenador de Despesas da 

Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade. 

 
*** *** *** 

 

 

 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER. A Secretaria de 

Cultura, Turismo e Lazer torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 1301001/2022-SECULT, resultante da Dispensa de Licitação Nº 

13.01.001/2022-GM, cujo objeto é Prestação dos serviços de dedetização, desinsetização, descupinização e desratização, para controle 

de pragas e vetores, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Tauá – CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, inciso II, 

da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em harmonia com as instruções previstas no art. 72 deste mesmo diploma legal. VALOR GLOBAL 

DO CONTRATO: R$ 46.275,36  (quarenta e seis mil e duzentos e setenta e cinco reais e trinta e seis centavos). DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 0501.13.122.2023.2.011; FONTE DE RECURSOS: 1510.  ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINATURA 

DO CONTRATO: 14 de janeiro de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até 31 de dezembro de 2022. CONTRATADA: MARIA LIZIE 

ROMÃO PEREIRA, inscrita no CNPJ nº 28.947.154/0001-01, representado pela Maria Lizie Romão Pereira. WALISSON SILVA GOMES 

– Ordenador de Despesas da Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer. 

 

*** *** *** 

 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/


 

Disponibilização: quarta-feira, 19 de janeiro de 2022                              Tauá-CE – Ano IV – Edição 599 4 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Autarquia Municipal de Trânsito 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO. A Autarquia Municipal de 

Trânsito torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 1301004/2022-AMT, resultante da Dispensa de Licitação Nº 13.01.001/2022-GM, 

cujo objeto é Prestação dos serviços de dedetização, desinsetização, descupinização e desratização, para controle de pragas e vetores, 

para atender as necessidades da Autarquia Municipal de Trânsito no município de Tauá – CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, inciso 

II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em harmonia com as instruções previstas no art. 72 deste mesmo diploma legal. VALOR 

GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.073,04 (um mil e setenta e três reais e quatro centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

1601.04.122.2021.2.087; FONTE DE RECURSOS: 1510.  ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 17 

de janeiro de 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até 31 de dezembro de 2022. CONTRATADA: MARIA LIZIE ROMÃO PEREIRA, inscrita 

no CNPJ nº 28.947.154/0001-01, representado pela Maria Lizie Romão Pereira. ALFREDO ALVES BEZERRA – Ordenador de Despesas 

da Autarquia Municipal de Trânsito. 

 

 

 

*** *** *** 

 

 

 

 

 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE POLÍTICAS DA MULHER, JUVENTUDE, IDOSO, 

DROGAS E FAMÍLIA. A Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família torna público o EXTRATO DO CONTRATO 

Nº 1301003/2022-SEMUJIDF, resultante da Dispensa de Licitação Nº 13.01.001/2022-GM, cujo objeto é Prestação dos serviços de 

dedetização, desinsetização, descupinização e desratização, para controle de pragas e vetores, para atender as necessidades da 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família no município de Tauá – CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, 

inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, em harmonia com as instruções previstas no art. 72 deste mesmo diploma legal. VALOR 

GLOBAL DO CONTRATO: R R$ 408,00 (quatrocentos e oito reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 2401 04 122 0491 2.131; FONTE 

DE RECURSOS: 1510.  ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de janeiro de 2022. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: Até 31 de dezembro de 2022. CONTRATADA: MARIA LIZIE ROMÃO PEREIRA, inscrita no CNPJ nº 28.947.154/0001-

01, representado pela Maria Lizie Romão Pereira. WALISSON SILVA GOMES – Ordenador de Despesas da Secretaria de Políticas da 

Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família. 

 

 

*** *** *** 

 


		2022-01-19T18:05:47-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




